
 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση ειδικής άδειας απουσίας με αποδοχές, 
για την άσκηση του εκλογικού δικαιώματος κατά 
τις προσεχείς Περιφερειακές και Δημοτικές Εκλο-
γές της 8ης Οκτωβρίου 2023 καθώς και κατά τις τυ-
χόν επαναληπτικές εκλογές της 15ης Οκτωβρίου
2023.

2 Αύξηση του ωραρίου υπαλλήλου των ΚΑΠΗ του 
Δήμου Αγίου Δημητρίου.

3 Αύξηση ωραρίου εργασίας καθαριστριών σχολι-
κών μονάδων του Δήμου Κύμης - Αλιβερίου.

4 Αντιστοίχιση υφιστάμενου κλάδου του Οργανι-
σμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας με τον οριζόμενο 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέο κλάδο και ειδικότητα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 84834 (1)
Χορήγηση ειδικής άδειας απουσίας με αποδο-

χές, για την άσκηση του εκλογικού δικαιώματος 

κατά τις προσεχείς Περιφερειακές και Δημοτι-

κές Εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 καθώς και 

κατά τις τυχόν επαναληπτικές εκλογές της 15ης 

Οκτωβρίου 2023. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 106 και της 

παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 96/2007 «Κωδικοποίηση 
σ’ ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την 
εκλογή βουλευτών» (Α’ 116), όπως έχουν εκ νέου κωδι-
κοποιηθεί με το π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο 

κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή 
βουλευτών» (Α’ 57) σε συνδυασμό και με τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 31 του π.δ. 30/1996 «Κωδικοποίηση 
σ’ ενιαίο κείμενο με τίτλο “Κώδικας Νομαρχιακής Αυτοδι-
οίκησης” των ισχυουσών διατάξεων για τη Νομαρχιακή 
Αυτοδιοίκηση» (Α’ 21).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 43 του ν. 4804/2021 
«Εκλογή Δημοτικών και Περιφερειακών Αρχών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 90).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 και το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 95/1993 «Καθορισμός αρμοδι-
οτήτων που διατηρούνται από τον Υπουργό Εργασίας» 
(Α’ 40).

7. Τις διατάξεις του π.δ 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.18.33/2659/οικ.15565/
20.09.2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: 
6ΠΝ346ΜΤΛ6-1ΝΒ).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Όλες οι βιομηχανικές, βιοτεχνικές και εμπορικές επι-
χειρήσεις, εκμεταλλεύσεις και εργασίες του ιδιωτικού 
τομέα, καθώς και όσοι γενικώς απασχολούν προσωπικό 
και υπάγονται στον ιδιωτικό τομέα, υποχρεούνται να χο-
ρηγήσουν στο προσωπικό τους ειδική άδεια απουσίας με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5700

63999



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64000 Τεύχος B’ 5700/29.09.2023

αποδοχές για την διευκόλυνση άσκησης του εκλογικού 
τους δικαιώματος, κατά τις προσεχείς Περιφερειακές και 
Δημοτικές Εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 καθώς και 
κατά τις τυχόν επαναληπτικές εκλογές της 15ης Οκτω-
βρίου 2023.

2. Ο αριθμός των ημερών αδείας απουσίας, που χο-
ρηγείται για τον ανωτέρω σκοπό και που καλύπτει τον 
απολύτως αναγκαίο χρόνο για τη μετάβαση του προ-
σωπικού των υπόχρεων της παρ. 1 της παρούσας στον 
τόπο άσκησης του εκλογικού του δικαιώματος και την 
επιστροφή του απ’ αυτόν, καθορίζεται ως ακολούθως:

Α. Για τους μισθωτούς για τους οποίους εφαρμόζεται 
καθεστώς εξαήμερης εβδομαδιαίας εργασίας:

α) Σε όσους μετακινηθούν, για την άσκηση του εκλο-
γικού τους δικαιώματος σε απόσταση 100-200 χιλιομέ-
τρων, χορηγείται άδεια μιας (1) εργάσιμης ημέρας.

β) Σε όσους μετακινηθούν σε απόσταση 201-400 χι-
λιομέτρων, χορηγείται άδεια δύο (2) εργασίμων ημερών.

γ) Σε όσους μετακινηθούν σε απόσταση 401 χιλιο-
μέτρων και άνω χορηγείται άδεια τριών (3) εργασίμων 
ημερών, εφόσον μετακινηθούν εξ ολοκλήρου οδικώς, 
με βάση την υπεύθυνη δήλωσή τους.

δ) Σε όσους μετακινηθούν από και προς νησιά, για τα 
οποία δεν υπάρχει οδική πρόσβαση, ο αριθμός των ημε-
ρών αδείας που χορηγείται θα εξετάζεται κατά περίπτω-
ση, ανάλογα με την απόσταση και τις ειδικές συνθήκες 
μετακίνησης, χωρίς ωστόσο η άδεια στις περιπτώσεις 
αυτές, να υπερβαίνει τις τρεις (3) εργάσιμες ημέρες.

Β. Για τους μισθωτούς για τους οποίους εφαρμόζεται 
καθεστώς πενθήμερης εβδομαδιαίας εργασίας:

α) Σε όσους μετακινηθούν, για την άσκηση του εκλο-
γικού τους δικαιώματος σε απόσταση 200-400 χιλιομέ-
τρων, χορηγείται άδεια μιας (1) εργάσιμης ημέρας.

β) Σε όσους μετακινηθούν σε απόσταση 401 χιλιο-
μέτρων και άνω, χορηγείται άδεια δύο (2) εργασίμων 
ημερών, εφόσον μετακινηθούν εξ ολοκλήρου οδικώς, 
με βάση την υπεύθυνη δήλωσή τους.

γ) Σε όσους μετακινηθούν από και προς νησιά, για τα 
οποία δεν υπάρχει οδική πρόσβαση, ο αριθμός των ημε-
ρών αδείας που χορηγείται θα εξετάζεται κατά περίπτω-
ση, ανάλογα με την απόσταση και τις ειδικές συνθήκες 
μετακίνησης, χωρίς ωστόσο η άδεια στις περιπτώσεις 
αυτές, να υπερβαίνει τις τρεις (3) εργάσιμες ημέρες.

3. Για όσους εκ των μισθωτών, που μετακινούνται 
κατά τα ανωτέρω, η Κυριακή 8 Οκτωβρίου 2023 ή/και 
η Κυριακή 15 Οκτωβρίου 2023 (ημέρες διεξαγωγής της 
ψηφοφορίας), είναι εργάσιμη/ες ημέρα/ες, αυτή/ες θε-
ωρείται/ούνται ως ημέρα/ες ειδικής αδείας απουσίας με 
αποδοχές, πέραν αυτών που ορίζονται στην προηγού-
μενη παράγραφο της παρούσας.

4. Η κατά τα ανωτέρω χορηγούμενη άδεια δεν συμψη-
φίζεται με την ετήσια άδεια μετ’ αποδοχών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

    (2)
 Αύξηση του ωραρίου υπαλλήλου των ΚΑΠΗ του 

Δήμου Αγίου Δημητρίου.

  Με την υπ’ αρ. 147/27-6-2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Αγίου Δημητρίου, που εκδόθηκε σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4368/
2016, όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της 
παρ.  1 του άρθρου 87 του ν.  4483/2017 (Α’ 107) και 
τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 54 του 
ν. 5003/2022, με θέμα την αύξηση του ωραρίου, αυξάνε-
ται το ωράριο εργασίας σε οχτώ (8) ώρες ημερησίως-σα-
ράντα (40) εβδομαδιαίως, για την κάλυψη των αναγκών 
των ΚΑΠΗ του Δήμου Αγίου Δημητρίου, της υπαλλήλου 
Εμμανουέλας Φλαμουρίδου του Ευστρατίου, με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, ειδικό-
τητας ΤΕ Μουσικών Σπουδών/ΤΕ Μουσικών Χορωδών, 
κατόπιν της υπ’ αρ. 14968/18-5-2023 σε ορθή επανάλη-
ψη αίτησής της.

(Αρ. βεβ. Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Αγίου 
Δημητρίου: 17702/16.6.2023). 

(Αρ. απόφ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής: 73365/
15.9.2023).

  Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

I

     (3)
 Αύξηση ωραρίου εργασίας καθαριστριών σχο-

λικών μονάδων του Δήμου Κύμης - Αλιβερίου. 

 Με την υπ’ αρ. 206/2023/07.09.2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Κύμης  - Αλιβερίου, που εκ-
δόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 
του ν. 3852/2010 (Α’ 87), του άρθρου 54 του ν. 5003/
2022 (Α’ 230), και κατόπιν των υπ’ αρ. 15202/7.9.2023, 
15201/7.9.2023, 15203/7.9.2023 και 15200/7.9.2023 
αιτήσεων των ενδιαφερομένων, αυξάνεται το ωράριο 
εργασίας των καθαριστριών σχολικών μονάδων του Δή-
μου Κύμης - Αλιβερίου, με το ανώτατο όριο της πλήρους 
απασχόλησης, της οικείας εκπαιδευτικής βαθμίδας και 
ειδικότητας, με αντίστοιχη αύξηση των πάσης φύσεως 
αποδοχών τους (δηλαδή 32 ώρες εβδομαδιαίως έκα-
στη), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 206/2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Κύμης - Αλιβερίου, λόγω του 
μεγάλου αριθμού των αιθουσών των σχολικών μονάδων, 
στις οποίες έχουν τοποθετηθεί και που δεν δύναται να 
καθαριστούν εντός των τριών ωρών καθημερινά, ούτε να 
καλυφθούν από άλλο προσωπικό του Δήμου, σε συνδυα-
σμό με την πανδημία του κορωνοϊού COVID-19, ως εξής:

1. Ψυχογιού Αικατερίνη του Χρήστου - Γυμνάσιο Κύ-
μης.

2. Σαλαμπασοπούλου Αικατερίνη του Αριστοτέλη - 2ο 
Νηπιαγωγείο Αλιβερίου.

3. Ξουρή Ελένη του Αναστασίου - 1/θ Νηπιαγωγείο 
Ανδρονιάνων, Δημοτικό Σχολειό Βιτάλων και Νηπιαγω-
γείο Βιτάλων.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64001Τεύχος B’ 5700/29.09.2023

4. Δενδρινού Μαρία του Γεωργίου - 2ο Δημοτικό Σχο-
λείο Αλιβερίου.

(Αρ. βεβ. Οικονομικού Τμήματος Δήμου Κύμης - Αλι-
βερίου: 15261/7.9.2023). 

(Αρ. απόφ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας (έλεγχος νομιμότητας): 65465/
21.9.2023).

(Αρ. απόφ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας: 66266/25.9.2023).

  Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

I

      Αριθμ. 329540 (4)
Αντιστοίχιση υφιστάμενου κλάδου του Οργα-

νισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας με τον ορι-

ζόμενο στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέο κλάδο και 

ειδικότητα.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

β) της παρ. 1 του άρθρου 15 του π.δ. 85/2022 «Καθο-
ρισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 
(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) της υπ’ αρ. 15840/156612/04.10.2018 απόφασης 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας  - Στερεάς Ελλάδας, με την οποία εγκρίθηκε 
η υπ’ αρ. 146/31.8.2018 (ορθή επανάληψη)  - (ΑΔΑ: 
6Η897ΛΡ-ΑΓΡ) απόφαση του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου της Περιφέρειας Θεσσαλίας, περί τροποποί-
ησης - επικαιροποίησης του Οργανισμού της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας (Β’ 4788), όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπ’ αρ. 88844/6.5.2021 (Β’ 2054) και 170949/23.8.2021 
(Β’ 4163) όμοιες.

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ. 20353/
30-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: 
Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ) «Δημοσίευση του π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) "Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς 
του Δημοσίου (Προσοντολόγιο- Κλαδολόγιο)"».

3. Την υπ’ αρ. 15865/24.02.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών και του Προϊσταμένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα 
του Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: Ψ94446ΜΤΛ6-ΒΘ0), 
περίληψη της οποίας δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Γ’ 830, 
σύμφωνα με την οποία η Μαριάνθη Τσιτσώνη του Σω-
κράτη διορίστηκε στην Περιφέρεια Θεσσαλίας/Π.Ε. 
Καρδίτσας, σε κενή οργανική θέση μόνιμου προσωπι-
κού, κατηγορίας ΤΕ, κλάδου Διοικητικού - Λογιστικού 
με εισαγωγικό βαθμό Δ’, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 (Α’ 218), τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 111 του ν. 5003/2022 
(Α’  230), τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 2 του 
ν. 4765/2021 (Α’ 6), τις διατάξεις των άρθρων 13 και 109 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133), καθώς και την υπό στοιχεία ΔΙ-
ΔΥ/Φ.1.2/οικ.1197/21.01.2021 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (Β’ 245).

4. Το γεγονός της μη πρόκλησης δαπάνης σύμφωνα με 
το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση του κάτωθι κλάδου του μόνιμου 
προσωπικού, όπως περιλαμβάνεται στην υπ’ αρ. 15840/
156612/2018 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, με την 
οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 146/31.8.2018 (ορθή επανάλη-
ψη) - (ΑΔΑ: 6Η897ΛΡ-ΑΓΡ) απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Περιφέρειας Θεσσαλίας, περί τροποποί-
ησης - επικαιροποίησης του Οργανισμού της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας (Β’ 4788), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ 
αρ. 88844/06.05.2021 (Β’ 2054) και 170949/23.08.2021 
(Β’ 4163) όμοιες, με τον οριζόμενο στο Παράρτημα Β’ του 
π.δ. 85/2022 νέο κλάδο και ειδικότητα, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Καρδίτσα, 16 Αυγούστου 2023

Ο Περιφερειάρχης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64002 Τεύχος B’ 5700/29.09.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02057002909230004*




